
Il Presidente
Commissario Straordinario

per la ricostruzione nei territori dei comuni della provincia di
Campobasso

colpiti da una serie di eventi sismici a far data dal 16 agosto 2018

DPCM 16 Luglio 2020

 

 

     

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

N. 1 del 02-10-2020
 

 

OGGETTO: RICOSTRUZIONE POST SISMA 2018 - RIPARAZIONE RICOSTRUZIONE DEGLI
IMMOBILI, ASSISTENZA ALLE POPOLAZIONI E RIPRESA ECONOMICA NEI TERRITORI DEI
COMUNI DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI -
COSTITUZIONE STRUTTURA DI SUPPORTO AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 luglio 2020 con il quale si è provveduto
alla nomina del Commissario straordinario per la riparazione e la ricostruzione degli immobili, l’assistenza
alle popolazioni e la ripresa economica nei territori dei comuni della provincia di Campobasso colpiti dagli
eventi sismici ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni,
dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO l’art. 18 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno
2019, n. 55, e, in particolare, il comma 2 nella parte in cui dispone che “nei limiti delle risorse disponibili
sulle contabilità speciali di cui all'articolo 8, ciascun Commissario si avvale di una struttura posta alle
proprie dirette dipendenze”;

CONSIDERATO che necessita, pertanto, procedere alla costituzione di una struttura alle proprie
dipendenze strumentale all’attuazione dei compiti attribuiti al Commissario straordinario;

VISTO l’articolo 11, comma 3, della legge regionale Molise 4 maggio 2015, n. 8, che ha istituito l’Agenzia
regionale per la ricostruzione post post-sisma (ARPS), quale ente strumentale della Regione Molise a
carattere temporaneo, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico con autonomia patrimoniale,
contabile e organizzativa;



RILEVATO che l’ARPS rientra nell’ambito delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

RITENUTO che l’utilizzo del personale dipendente dell’ARPS, in considerazione dell’esperienza
professionale dallo stesso acquisita nell’attività istituzionale, possa rendere maggiormente efficiente il
funzionamento della struttura di supporto e, quindi, più agevole e celere l’assolvimento delle funzioni
attribuite al Commissario straordinario;

VISTO l’articolo 18, comma 4, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 giugno 2019, n. 55, che consente per le attività di cui all’articolo 6 l’utilizzo del personale delle
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
anche senza far ricorso agli strumenti giuridici previsti dal precedente comma 2 del medesimo articolo 18;

VISTA la nota prot. n. 146115 del 23 settembre 2020 cui il Commissario straordinario per la ricostruzione
post- sisma 2018 ha richiesto al Commissario Straordinario dell’ARPS, ing. Giuseppe Cutone la
disponibilità ad assumere le funzioni di responsabile della costituenda struttura commissariale unitamente
all’elenco del personale dipendente dell’ARPS;

VISTA la nota prot. n. del 149834 del 30 settembre 2020 con cui il Commissario straordinario dell’ARPS,
ing. Giuseppe Cutone, ha manifestato la propria disponibilità a far parte, senza oneri aggiunti rispetto al
compenso percepito per le proprie funzioni attuali, della struttura di supporto di cui all’art. 18 del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55,;

RITENUTO, pertanto, opportuno per le suindicate motivazioni costituire la struttura di supporto utilizzando il
suindicato personale, anche in considerazione del fatto che siffatta opzione consentirebbe un risparmio di
spesa rispetto agli oneri derivanti dall’art. 18, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, ove si procedesse al comando del
personale presso la medesima struttura di supporto;

VISTA la nota prot.n. 150986 dell’1 ottobre 2020 con cui il Commissario Straordinario, nell’individuare
numero due dipendenti, nelle persone dell’avv. Anna Romana C. Plescia  e dell’arch. Giuseppina Sassi,
nell’ambito dell’ elenco del personale dell’’ARPS  fornito dall’ing. Cutone, ha richiesto l’autorizzazione a
prestare attività lavorativa aggiuntiva;  

ACQUISITA con nota prot. n. 151162 del 2 ottobre 2020 l’autorizzazione dell’ing. Cutone a favore dell’avv.
Anna Romana C. Plescia  e dell’arch. Giuseppina Sassi, a prestare attività lavorativa, al di fuori dell’orario
di lavoro, per le attività di cui all’articolo 6  del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;

 

DATO ATTO che l’organizzazione della struttura di supporto definita con il presente provvedimento è
suscettibile di modificazione sulla scorta delle esigenze che dovessero manifestarsi nel corso dell’attività
istituzionale e che con successivi provvedimenti saranno determinati, nei limiti di cui all’art. 18, comma 4,
lett. a), del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019,
n. 55,  i compensi spettanti al suindicato personale dell’ARPS, con esclusione dell’ing. Giuseppe Cutone,
al quale non spetterà alcun compenso aggiuntivo rispetto a quello già percepito per le proprie funzioni
attuali;

VISTO l’art. 7, comma 2, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge
14 giugno 2019, n. 55, in base al quale per l'esercizio delle proprie funzioni i Commissari provvedono con
propri atti, nel rispetto della Costituzione e dei principi generali dell'ordinamento giuridico;

DECRETA

Art. 1

1.    È istituita la struttura di supporto al Commissario straordinario di cui all’art. 18, comma 2, del
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.
55, con sede in Campobasso presso l’ARPS.

2.    Sono componenti della struttura di cui al comma 1 il Commissario straordinario dell’ARPS, Ing.
Giuseppe Cutone, al quale sono affidate le funzioni e i compiti di cui all’art. 18, comma 4 bis del



decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.
55, nonché il personale dell’ARPS di seguito indicati:

-      Avv. Anna Romana C. Plescia
-      Arch. Giuseppina Sassi

3.    La struttura di supporto opererà in conformità delle indicazioni e delle direttive impartite dal
sottoscritto Commissario straordinario o da suo delegato.

Art. 2

1.    I compensi spettanti al suindicato personale dell’ARPS, con esclusione dell’ing. Giuseppe Cuto
ne, al quale non spetterà alcun compenso aggiuntivo rispetto a quello già percepito per le proprie
funzioni attuali, saranno determinati con successivi provvedimenti, nei limiti di cui all’art. 18, comma
4, lett. a), del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
giugno 2019, n. 55.

2.    Con successivo atto sarà determinata la somma da corrispondere all’ARPS e/o alla Regione
Molise a titolo di indennizzo per l’utilizzo da parte della struttura di supporto dei beni strumentali di
proprietà di questi ultimi.

3.    Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sarà pubblicato sull’istituendo sito
istituzionale del commissariato straordinario, nella sezione “amministrazione trasparente”, ai sensi
dell’art. 16, comma 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 giugno 2019, n. 55.

 

 
   

 
 
   
Campobasso, 02-10-2020   
  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

COMMISSARIO STRAORDINARIO
DONATO TOMA

   
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, 82 ss.mm.ii.
 

ALLEGATI N. 0


